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Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 43 s. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se zaměřuje na volnočasové aktivity ve dvou typech

ubytovacích zařízení pro seniory. Cílem práce je zmapovat a porovnat způsob trávení

volného času seniorů v daných zařízeních. Jedná se o empirické šetření, k jehož

vypracování byly použity kvalitativní metody s využitím polostrukturovaných

rozhovorů, které byly vedeny s klienty daných ubytovacích zařízení pro seniory.

Výsledky šetření jsou shrnuty v závěrečné části práce.

Klíčová slova: stáří, senior, domov pro seniory, dům s pečovatelskou službou, volný
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Annotation

LANGAROVÁ, Jana. Leisure activities in the accommodation facilities for seniors.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2018, 43 pp. Bachelor

Degree Thesis

This bachelor’s thesis focuses on leisure activities in the two types of

accommodation for seniors. The aim of the thesis is to map and compare the way of

spending the seniors' free time in these facilities. It is an empirical investigation, which

was conducted using qualitative methods with use of half-structured interviews. The

interviews were conducted with the clients of the accommodation facilities for seniors.

The results of the survey are summarized in the final part of the thesis.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá volnočasovými aktivitami v ubytovacích

zařízeních pro seniory. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je dle mého názoru,

tato oblast ne příliš prozkoumaná a pokud ano, tak pouze z hlediska jednoho typu

zařízení. Mě by však zajímalo srovnání alespoň dvou typů, jelikož by podle mě bylo

zajímavé zjistit, jak se způsoby trávení volného času liší a jak senioři vnímají svůj volný

čas v různých zařízeních.

Volný čas je téma, které je velice obsáhlé, a nejen sociologie se ním zabývá

z mnoha různých úhlů, z pohledu různých věkových či jiných skupin. Já jsem pro účely

svého výzkumu vybrala seniory žijící v ubytovacích zařízeních, protože stárnutí jako

takové je velice aktuální téma a vzhledem ke stále vyššímu počtu lidí v seniorském

věku přibývá také možností, jak mohou tito lidé trávit svůj volný čas. V posledních

letech můžeme zaznamenat navýšení počtu různých typů ubytovacích zařízení určených

pro seniory, a přesto je v těchto zařízeních stále nedostatek místa a je veliký přetlak

zájemců. Vznikají však nejen stále nové prostory pro bydlení seniorů, ale nýbrž i

univerzity třetího věku, kluby důchodců, centra pro seniory a podobně. Zkrátka senioři

v dnešní době mají nepočet možností, jak trávit svůj volný čas, případně jak se dále

vzdělávat. Já jsem proto zvolila pro účely této bakalářské práce volnočasové aktivity

v ubytovacích zařízeních pro seniory, protože mě zajímá, jak právě tato skupina

obyvatel tráví svůj volný čas v daném zařízení.

První kapitolu věnuji dosavadnímu poznání. Uvedu zde témata související se

zaměřením této bakalářské práce a krátce se tato témata pokusím objasnit. V souvislosti

se stářím vysvětlím rozdíl mezi pojmy stárnutí a stáří, dále nastíním problematiku péče

o seniory, kde se budu věnovat některým konkrétním typům služeb, a nakonec vymezím

pojem volný čas a zaměřím se volnočasové aktivity seniorů.

Oproti literatuře uvedené v zadání práce jsem s ohledem na zkoumané téma

provedla během heuristiky určité změny. Některé zdroje jsem shledala nevyhovujícími

pro obsah této práce, a proto nebyly využity.

Ve druhé kapitole se budu věnovat samotnému cíli a metodám výzkumu. Bude

se jednat o empirické šetření, k jehož vypracování použiji kvalitativní metody

s využitím polostrukturovaného rozhovoru.
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V poslední, třetí kapitole, se budu věnovat analýze a interpretaci rozhovorů. Také

krátce představím zařízení, která jsem během výzkumu navštívila a budu se snažit

zodpovědět příslušné výzkumné otázky. Bude mě zajímat, jak jsou senioři spokojeni

s nabídkou volnočasových aktivit, jestli a případně jak se změnily jejich koníčky po

nástupu do daného zařízení a na závěr se budu věnovat komparaci daných zařízení

z hlediska způsobu trávení volného času.
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2. Dosavadní stav poznání

2.1. Stárnutí a stáří

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím, že

je dlouhodobě nakódovaný, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá a

zanechává trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým zákonem. Podléhá

formativním vlivům prostředí.“ [Pacovský, Heřmanová 1981:57]

Člověk za svůj život prochází několika životními fázemi od raného dětství,

mládí, dospělost až po stáří. Každé toto období nese své určité charakteristiky, jimiž si

projde většina z nás. Jak již napovídá název mojí práce, budu se zde zabývat fází

poslední, tedy stářím. Obecně se stáří začíná spojovat s věkem 60-65 let. Jde však o

velice individuální určení, myslím si, že nelze přesně určit hranice, kterou když jedinec

překročí, tak vkročí do období stáří. Touto hranicí není ani číslo, ani životní událost,

například odchod do důchodu. Pokud se člověk necítí na to „být starý“, tak zkrátka starý

není. Jsou zde však i faktory, které již nelze přehlížet a většinou jsou již spojovány

s obdobím stáří.

Stuart-Hamilton rozděluje věk na biologický a funkční. Biologický věk

poukazuje na objektivní stav fyzického vývoje, obecně je tento pojem užíván

k vyjádření celkového stavu lidského organismu, aktuální úrovně tělesných a duševních

funkcí. Podle Stuarta-Hamiltona je však potřeba věnovat pozornost i tzv. funkčnímu

věku, který bývá také označován jako věk skutečný. Je značně subjektivní a určuje stav

organismu po stránce biologické, psychické a sociální. [Stuart-Hamilton 1999:19]

2.1.1. Vymezení pojmů

Se stářím je spojena řada pojmů. Některým z nich se budu věnovat v této

kapitole a krátce je vysvětlím.

Stárnutí

Pod pojmem stárnutí se podle Dvořáčkové nejčastěji rozumí souhrn změn ve

struktuře a funkci organismu, které se projevují zvýšenou zranitelností a poklesem

výkonosti jedince. Stárnutí je tedy součtem změn, kterým podléhá organismus

v průběhu času. Tyto změny přicházejí individuálně a každý jedinec stárne jinak rychle.
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Dvořáčková ve svém díle odkazuje na Pacovského, který tvrdí, že stárnutí lze považovat

za přechodnou vývojovou periodu mezi dospělostí a stářím. [Dvořáčková 2012:9-10]

Stáří

Stáří jako takové je poměrně komplikované určit, každý stárneme jinak rychle,

každý se s touto nevyhnutelnou životní etapou srovnáváme jinak. Existuje mnoho

publikací, které se snaží definovat, co je vlastně stáří. Kozáková a Müller ve své

publikaci uvádí, že stáří a stárnutí je individuální a jeho průběh závisí na mnoha

okolnostech. „Věk je jednou ze základních charakteristik člověka, a ačkoliv každý

stárne individuálně, ale z hlediska chronologického stárneme všichni stejně. Stáří je

obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života. Je

důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů modifikovaných

dalšími faktory jako jsou různé choroby, životní způsob a životní podmínky.“

[Kozáková, Müller 2006:9] Lze tedy říci, že na stárnutí má vliv mnoho rozličných

činitelů, kromě těch již zmíněných jsou to také sociální změny, které také krátce

zmiňuje Kozáková s Müllerem. Sociálními změnami je myšleno například

osamostatnění vlastních dětí, odchod do důchodu a jiné změny sociálních rolí.

Co se týče kalendářního stáří, tedy toho, které je určeno datem narození jedince, tak

Mlýnková ve své publikaci uvádí hraniční rozdělení, které bylo stanoveno komisí

Světové zdravotnické organizace v 60. letech. Dělení je následující:

• Rané stáří: 60-74 let

• Vlastní stáří: 75-89 let

• Dlouhověkost: 90 let a více [Mlýnková 2011:14]

Kromě věku, existují faktory na základě, kterých jedince obvykle považujeme za

starého člověka neboli seniora. Sýkorová ve své publikaci prezentuje výzkum Lucie

Vidovićové a Ladislava Rabušiče, kteří provedli výzkum, ve kterém se dotazovali osob


[…]


papíry nebo to...ale ohnout se...to je právě to nejhorší, že si člověk nemůže udělat, co by

chtěl...Na kole nesmím jezdit, protože to tak člověk padá už, už nemá tu stabilitu

takovou...i když mě vždycky říkaj, že mi nemůže nic být, protože já su usměvavá a

nedávám nic najevo. Takže mě to tak nevěřijou. Ale když mě to chytne, tak potom je to

zlý, musijou mě kontrolovat, měřit tlak, to už potom nemůžeme si dělat co chceme, ale

zatím, musím zaklepat, si jdu pro chleba nebo pro něco....tady kousek do Penny. A

nebo mě syn přijede pro mě, když budeme dělat velkej nákup a nebo děvčata

pečovatelky mě udělají nákup, vyperou, jsou ochotný a i s děvčatama si navzájem

pomáháme. Pečovatelky přijodu každý pondělí, jestli chceme něco vyprat, takže žádný

lození po skříních...Ten prach si uklidim, ale pak ten velkej úklid už ne...v rámci

možností no teda, no ale hlavně, že ještě můžeme jít na ten záchod a osprchovat

se...Teď jsem to zamluvila že?

T: To vůbec nevadí...takže ten volný čas si přes den organizujete sama? Nemáte žádnou

pravidelnou organizovanou aktivitu?

R: Ne, ne, ne,..dělám zrovna to, co se mi chce...někdo nemůže vůbec chodit, jedině s

těma chodítkama nebo berlema a my, ti co ještě můžeme tak nějak se projít, tak si

deme....nejdeme samy, vždycky jdeme dvě nebo tři se projít...

T: Vždycky se domluvíte, jak se komu chce?

R: Ano, ale já většinou teďka po tý zimě to je takový...takže já jsem tady měla

nejčastěji, jak oni říkaj na gaučingu. To když člověk musí lehnout, tak to se nadá nic

dělat...už to stáří se nějak projevuje...

T: Navštěvuje Vás rodina? A jak často? Zmínila jste syna...

R: Tak syn, ten, co má 51 let, tak ten je tady skoro každej den, podle toho, jak mu

skončí práce, tak se zastaví...ale napřed mě zavolá. Jestli spím nebo nespím, jestli bych

slyšela zazvonění zdola no a dcera, ta bydlí v Drahanovicích no a syn druhej v

Mohelnici, dělá v Zábřeze, takže oni musí jezdit s klukem, ten hraje ten florbal, takže....

6

T: Taky pendlujou...

R: No oni sportujou za mě, když já nemůžu (smích)...

T: A trávíte volný čas i s rodinou?

R: No teďka nemůžeme, protože syn bude dělat dceři svatbu no a já zítra odjíždím k

dceři své...co má 55 let, protože tam má po operaci páteře a tak tam jedu...no tak

navštěvujeme se, nebo mě vezmou někde do města, tak jdu s něma a...jinak vnučka má

koně na Mírově, takže když přinde za mnou, tak mi nabídne, abych se tam jela s ní

podívat...no ale to zas záleží na počasí, já nemůžu vždycky, když není počasí, tak já tem

nemůžu jet vůbec, musím taky myslet na svý zdraví...

T: A účastní se třeba Vaše děti tady nějakých aktivit?

R: Ne, oni maj svý děti a s něma musijou jezdit kdoví kde...jenom za mnou přijedou se

podívat, ničeho se neúčastní...možná až budu prababička, tak by ty pravnoučata mohli

přijít se podívat...Taky za mnou jezdí moje sestra, no a taky jenom za nákupem...

T: Jaká je Vaše nejoblíbenější činnost ve volném čase? Co děláte ze všeho nejradši?

R: Tak to mám všechno ráda...A spolu zpíváme s děvčatama a většinou každej měsíc

někdo má narozeniny nebo svátek, tak jdeme...včera jsme byli dole u paní...měla

narozeniny, on ten týden tak strašně utíká, že jsme ani nešli do parku, vůbec jsme to

nestihli...Jinak já vůbec...pokud to, tak radši obejdu dvakrát barák, než někde abych šla

daleko...aby mě tady měli na očích, když spadnu třeba...

T: Takže nejradši máte zpívání?

R: Všechno mě tady baví, ale asi to zpívání no...já su tady hrozně ráda, krajina je tady

pěkná, děti venku, dívám se na děti, jak si tam hrají...na tom parčíku, To mě tak úplně

stačí, že si člověk trochu ten mozek vyčistí...
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7.4. Příloha 4: Seznam zařízení sociálních služeb

Pro poskytování sociálních služeb se zřizují tato zařízení sociálních služeb:

a) centra denních služeb,

b) denní stacionáře,

c) týdenní stacionáře,

d) domovy pro osoby se zdravotním postižením,

e) domovy pro seniory,

f) domovy se zvláštním režimem,

g) chráněné bydlení,

h) azylové domy,

i) domy na půl cesty,

j) zařízení pro krizovou pomoc,

k) nízkoprahová denní centra,

l) nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,

m) noclehárny,

n) terapeutické komunity,

o) sociální poradny,

p) sociálně terapeutické dílny,

q) centra sociálně rehabilitačních služeb,

r) pracoviště rané péče,

s) intervenční centra,

t) zařízení následné péče. [Zdroj: Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.]
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7.5. Příloha 5: Týdenní plán aktivit domova pro seniory

Zdroj: Domov pro seniory v Mohelnici
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7.6. Příloha 6: Seznam kulturních akcí domova pro

seniory z roku 2016

Zdroj: Domov pro seniory v Mohelnici
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7.7. Příloha 7: Ukázka individuálního plánu klientky

domova pro seniory

Zdroj: Domov pro seniory v Mohelnici
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7.8. Fotografie domu s pečovatelskou službou

7.9. Fotografie domova pro seniory

Zdroj: internetové stránky příslušných zařízení