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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Tematické zaměření práce je v souladu se sociologicky zkoumaným problémem
volnočasových aktivit a jejich funkcí v seniorském věku, včetně těch případů, kdy senioři žijí
v ubytovacích zařízeních s pečovatelskými službami. Autorka řeší, jak senioři žijící v domově
pro seniory a senioři žijící v domě s pečovatelskou službou tráví volný čas, jak se v závislosti
na těchto zařízení jejich trávení volného času liší, jaká je spokojenost seniorů
s poskytovanými volnočasovými aktivitami. Zkoumaný problém není zarámován do
teoretických souvislostí tak, aby poskytl nějaké nové poznatky, spíše deskriptivně kopíruje
realizované rozhovory.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka zkoumá, jakým volnočasovým aktivitám se věnují senioři ve dvou odlišných typech
ubytovacích zařízení, tj. v domově pro seniory a domě s pečovatelskou službou. Dochází
k poznatkům, že senioři v domě s pečovatelskou službou jsou více soběstační, méně závislí
na péči a v trávení volného času aktivní, zatímco v domově pro seniory méně soběstační,
více závislí na poskytovanou péči a trávení volného času je spíše pasivní. V obou případech
jsou senioři s možnostmi trávení volného času spokojení, přitom ale také záleží na tom,
jakým aktivitám se během života věnovali, jaká je jejich stávající situaci, určená především
zdravotním stavem, rodinnými či dalšími vztahy. Ve zvolených dvou zařízeních se snaží
odlišnosti situace seniorů zohlednit a uzpůsobit aktivity nabízené pro seniory.
1/ Tato zjištění se měla stát spíše východiskem pro empirické šetření, než jeho závěry. A
zkoumaný problém měl tudíž hlouběji analyzovat strukturu činností, které během dne senioři
vykonávají, druhy aktivit, které se v životě seniorů nově objevují a naopak které mizí, které
jsou suplovány organizací, které seniorům případně chybí nebo přestávají chybět a za jakých
podmínek by byly realizovatelné, jaké funkce plní volnočasové aktivity v souladu s životní
situací seniora, včetně jeho žitého prostředí a odlišného typu ubytovacího zařízení, jakou
úlohu mají ve volnočasových aktivitách sociální interakce a vztahy apod.
2/ Tomu měla odpovídat heuristika, která se v případě bakalářské práce orientuje sice na
důležité poznatky a přístupy, ale spíše obecného charakteru, navíc autorka řadu
předložených poznatků dále v práci, tj. s ohledem na empirický výzkum, nepoužívá.
3/ Rozhovory se seniory mohly být doplněny např. rozhovory s pracovníky těchto zařízení,
pozorováním, analýzou dokumentů, toho, jaké nové trendy jsou v rámci provozu a skýtaných
služeb v obdobných zařízení v dnešní době preferovány a s jakými výsledky.
4/ Cíl práce není dostatečně jasně formulován a mísí se s výzkumnými otázkami (viz strana
23).
5/Otevřené kódování nepřináší detailnější analýzu v podobě kategorií a subkategorií
s možným využitím pro formulování dílčích nebo celkových závěrů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Úvod a Závěr, Seznam použité literatury a Seznam příloh se nečíslují. Autorka měla v obsahu
formulovat Cíl/e a výzkumné otázky (zatímco právě cíl/e chybí), do kapitoly Výzkumná část
patří jak výzkumné otázky, tak metody.
Fotodokumentace a další přílohy mimo ukázkový rozhovor se přímo neváže na zkoumaný
problém, pouze vzdáleně dokresluje některé aspekty týkající se volnočasových aktivit či
zkoumaného terénu.
Rozsah práce je dodržen na minimální požadované hranici.

Otázky k obhajobě práce

1/ Jaké jsou specifické znaky seniorského volného času a jakými aktivitami tento čas senioři
zejména vyplňují?
2/ Jaké podmínky nebo okolnosti vytvářejí, limitují volnočasové aktivity seniorů? Jaká lze při
tom uplatnit sociologická hlediska?
3/ Které volnočasové aktivity jsou z hlediska jejich funkcí pro seniory zvláště důležité a proč?

3

4/Je podle autorky správným směrem vytvářet specializovaná zařízení zaměřená na
ubytování a další služby pouze pro seniory?
5/ Které poznatky nebo postřehy získané empirickým šetřením jsou podle autorky „stopou“
pro možný navazující výzkum v oblasti volnočasových aktivit seniorů?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka si zvolila zajímavé téma, které skýtá mnoho různých přístupů, jak formulovat a řešit
výzkumný problém. Práce v zásadě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, ale její
záběr vedoucí od heuristiky po stanovení cíle a po způsob řešení zkoumaného problému
vykazuje řadu nedostatků. Autorce se podařilo docílit jistého konzistentního celku, ale spíše
na úrovni mozaikovitého obrazu a obecné deskripce, nikoli analytického rozboru. Některé
postřehy učiněné v práci jsou zajímavé a svědčí o tom, že autorka měla snahu věnovat se
tématu odpovědně. Pracovala převážně samostatně a bez pravidelných konzultací
s vedoucím práce. V postupu a textu postrádám větší autorčinu invenci, která by práci
dovolila hodnotit lepším stupněm. Lze však předpokládat, že mnohé otázky či připomínky
povedou k rozpravě v rámci obhajoby a navržené hodnocení bude ve výsledku lepší.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

E

2. června 2018, Čeperka
datum a místo

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.